Российская Федерация

   Администрация
сельского поселения

    Малый Толкай

муниципальный район

     Похвистневский

 Самарская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   14.10.2022 г. № 49
 Об  итогах  социально-экономического

развития  сельского поселения

Малый Толкай муниципального  района

Похвистневский  за  9 месяцев  2022  года

и ожидаемых  итогах   развития  за 2022 г.,

прогнозе социально-экономического развития

сельского поселения Малый Толкай
муниципального  района Похвистневский
на 2023 год   и плановый  период 2024 и 2025 годов
      Рассмотрев   представленные  материалы, Администрация сельского поселения Малый Толкай  муниципального  района  Похвистневский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять  к   сведению  итоги  социально-экономического   развития сельского поселения Малый Толкай муниципального района  Похвистневский   за  9 месяцев   2022  года  и ожидаемые   итоги  развития  за  2022  год  согласно   приложению 1   к настоящему  постановлению.
2. Одобрить   прогноз   социально-экономического   развития  сельского поселения Малый Толкай муниципального   района  Похвистневский  на  2023 год  и  плановый период 2024  и 2025 годов   согласно  приложению 2  к  настоящему постановлению.

3. Представить  в Собрание   представителей  итоги  социально-экономического  развития   сельского поселения Малый Толкай муниципального  района  Похвистневский  за  9 месяцев 2022 г.  и  ожидаемые  итоги  развития  за  2022 год (приложение 1) и прогноз  социально-экономического  развития  сельского поселения Малый Толкай муниципального района Похвистневский на 2023 год и  плановый  период    2024 и 2025 годов (приложение 2) одновременно  с  проектом  бюджета   поселения.
4. Контроль  за  выполнением   настоящего   постановления  оставляю     за  собой.
                     Глава поселения                                 Р.Ю. Атякшева
Приложение 1

к постановлению Администрации

сельского поселения Малый Толкай
 муниципального района

 Похвистневский

                                                                                                 от 14.10.2022 г. № 49
ИТОГИ

 социально-экономического   развития  сельского поселения Малый Толкай муниципального   района  Похвистневский  за 9 месяцев 2022 года  и  ожидаемых  итогах  развития  за 2022  год

По состоянию  на  01.09.2022  года  во всех  категориях   хозяйств   сельского поселения  Малый Толкай имелось 200 голов  крупного  рогатого  скота,  в том  числе  коров - 75 голов .

    В отчетном  периоде  произведено  молока 250 тонн., что составляет  37,6   %  к уровню  2022 г.  Надой  молока  на  1  фуражную  корову  составил 1458 кг. ( 50,2%  к  2022 г. ).

    Мясо (КРС) реализовано  в живом  весе  22,46 тонн. Среднесуточный  привес  крупного  рогатого скота  составил  за  отчетный  период   351  гр.

    За 2022 год  произведено  6 тыс. тонн зерна   в среднем  13,0 центнера с одного га, подсолнечник   1027 т.   в среднем  11,0 центнера  с одного га.

    Рост покупательного спроса населения, высокий  уровень насыщенности товарными  ресурсами обусловили положительную динамику развития  рынка  товаров и услуг  поселения.

    На  территории  поселения  в 2022 году на рынке товаров и услуг потребительского назначения  работают  6 самостоятельно хозяйствующих субъекта. Количество объектов  потребительского рынка  составляет   6 единиц. Потребительский  рынок  характеризуется  постоянным  расширением  ассортимента товаров, совершенствованием  торговых процессов. Хозяйствующие  субъекты на потребительском  рынке  свою деятельность осуществляют  в стационарных  объектах, оснащённых  оборудованием для  осуществления  соответствующей  деятельности. В  сфере  потребительского  рынка  занято  6 человек.

     В рамках  реализации  подпрограммы «Выполнение  государственных  обязательств  по обеспечению  жильем  категории граждан, установленных   федеральным  законодательством» областной   целевой  программы  «Устойчивое развитие сельских поселений»  на  2017-2022 г.  выделяются  средства  федерального  бюджета на приобретение жилья  специалистам.
   Оказывает   услуги МАТП   по  перевозке  пассажиров.

   Доходная часть бюджета сельского поселения Малый Толкай за 9 месяцев 2022 года составила 8 195 896,50 руб. Расходная часть бюджета исполнена на сумму 5 696 440,95 руб.
   Процессы  естественного  воспроизводства  населения  в  сельском  поселении  Малый Толкай   в  январе – сентябре  2022 года  характеризуется   следующими  показателями: в отчетном  периоде  родилось 3 детей. Рождаемость повысилась  в сравнении  2021 года. Смертность  составила в 2022 году – 10 чел.

   Численность  зарегистрированных  безработных  по  состоянию  на 01.09.2022 г.  составила  6  чел.
   Благодаря  развитию  малого  и среднего  бизнеса  улучшается  ситуация  в сфере занятости  населения  и на рынке  труда.

   В  сельском  поселении  Малый Толкай   два  образовательных   учреждения,  2 дошкольных    структурных  образовательных  учреждения.
В учреждении  общего  образования   обучается  55  учащихся, в дошкольном  образовательном  учреждении воспитываются  15 детей. В настоящее  время  общеобразовательные учреждения  имеют  компьютерные  классы. В настоящее  время  на  1  компьютер, используемый  в учебном  процессе, приходится  2  обучающихся,   школа  подключена  к высокоскоростному  каналу  сети  Интернет и имеет  электронную  почту. Школа   имеет  обновляемые  сайты.

   В коррекционной школе обучаются 134 детей, также имеется компьютерный  класс, обновляемый сайт.

   В общеобразовательной школе имеется   автобус  для  подвоза  детей  из  п. Передовка.  Для   укрепления  и  сохранения  здоровья  в школе  реализуются  программы  здоровья. Охвачено  горячим  питанием  99%  учащихся.

   Основными  направлениями работы учреждений  культуры является организация  культурно-массовых  мероприятий, фестивалей, конкурсов художественной  самодеятельности, мероприятий, посвященных памятным датам  и участие  в традиционных  праздниках, проводимых  на территории сельского поселения  Малый Толкай.

   В поселении  в 2022 году оптимизируется   сеть  учреждений культуры. Услуги  культуры  предоставляют ЦСДК, СДК, библиотека.  В кружках  художественной  самодеятельности  занимаются более 20 человек.  За истекший период  художественный  коллектив принимал  участие в областных  смотрах-конкурсах, и др. мероприятиях, на которых  коллектив художественной  самодеятельности  занимал призовые места, награждался  ценными подарками и дипломами.

  Огромную культурно-пропагандистскую  работу ведут  работники библиотеки. В отчетном году  число пользователей  составило  435 чел., количество  книговыдач- 2649, число  посещений  составило  2689.

  В настоящее  время  в сельском  поселении  имеется  спортивный  зал  при  школе, и спортивный зал при коррекционной школе, одно футбольное  поле. Количество  занимающихся  физической  культурой  и спортом  ко всему  населению    составляет 18 %. Общая  численность  занимающихся  физической  культурой  и спортом  в поселении  составляет  более  60  человек.

  В отчетном  периоде  в поселении  Малый Толкай   проведено   8 мероприятий  по следующим  видам спорта -   волейбол, футбол.

  Деятельность администрации  поселения  Малый Толкай  по  реализации  семейной  политики  направлена   на укрепление  системы социального  обслуживания и поддержки  семьи, обеспечивающих сохранение  ребёнка в семье, создание благоприятных  условий  для комплексного  развития жизнедеятельности детей, находящихся в трудной жизненной  ситуации.

  В отделе  по вопросам  семьи, материнства  и детства  на  учете  стоят:
- 3  опекаемые семьи , в ней  5  опекаемых  ребенка.

  Принимались   меры по повышению эффективности социальной  поддержки  и улучшению социально обслуживания незащищённых  слоев  населения.  На  территории  сельского  поселения  Малый Толкай    в настоящее время  проживает  около  500  получателей  различных  видов  пенсии и пособий, компенсаций  и  социальных  выплат.

  Так, 237 человек  получают  ежемесячную  адресную   социальную  помощь,   12 получателей  пользуются  льготой   по  компенсации  части  родительской  платы  за  содержание  детей  в учреждениях  дошкольного  образования,  52 семьи  получают  субсидии   на оплату  жилья   и коммунальных  услуг.

   В поселении стоят  на  обслуживание    в    отделении социального  обслуживания на дому  30 чел. Их обслужат  5 социальных  работников.  Каждый  социальный  работник  оказывает  клиенту   социальной  службы  не  менее  8  услуг.

Глава поселения

Р.Ю. Атякшева
Приложение 2

к постановлению Администрации

сельского поселения Малый Толкай

 муниципального района

 Похвистневский

от 14.10.2022  № 49
ПРОГНОЗ

социально-экономического развития сельского поселения Малый Толкай муниципального   района  Похвистневский  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов